
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

tindo o princípio do contraditório e da ampla defesa, conforme preconiza 
o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com a Constituição da 
República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA. 

Protocolo: 914084

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°14 DE MARÇO DE 2023. 
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94. CONSI-
DERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: Desig-
nar como fiscal de contratos os servidores, Servidores Conceição Leonarda 
Serra, Matricula n°5901800/1, e Suplente Ronaldo Gomes Nascimento, 
Matricula n° 57207377/1, celebrado com a empresa D INOMATA CARVA-
LHO LTDA, processo 2022/1179821 que tem como objeto: A aquisição de 
100 (cem) recargas de gás butano em botijas com capacidade de 13 kg, 
para um período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes do Anexo I- A que integra o termo de referência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha. DI-
RETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 914045
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°13 DE 10 DE MARÇO 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.CONSI-
DERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE: De-
signar como Fiscal de Contrato as servidoras, Fiscal Titular: Elisangela 
Tapajós de Sousa, Mat.:5901207/1 e Suplente: Maria Edilena de Sousa, 
Mat: 73504358/1, celebrado com a empresa D INOMATA CARVALHO LTDA, 
processo 2022/1461124 que tem como objeto: A Contratação de empresa 
para fornecimento de Água mineral natural e/ou água potável de mesa 
em diferentes apresentações e formas de entrega conforme Descrito no 
Item 3.1 deste Termo de Referência para atender a demanda deste Centro 
Regional de Saúde do Estado e suas respectivas divisões, a contração dos 
serviços terá validade de 12 (seis) meses a contar da assinatura do con-
trato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 914014

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 03 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário. Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 
01/ 2021. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/2027224. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº3 de 27 de Fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial Nº 35.312 de 06 DE MARÇO DE 2023. Protocolo: 
910471, em nome dos servidores Idelberto Alves dos Santos, matrícula: 
0498900 e Gleydson de Barros Coelho, matricula: 572075481, referente à 
concessão de Diárias no período de 20/03/2023 a 24/03/2023 N° de Diária: 
4,5 (quatro diárias e meia) para o município de Juruti/PA.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR CUNHA LIBERAL. Diretora do 9º 
CRS/SESPA    

Protocolo: 914297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 014/2023 PRO-
CESSO Nº: 2022/1461124 OBJETO: a Contratação de empresa para for-
necimento de Água mineral natural e/ou água potável de mesa em diferen-
tes apresentações e formas de entrega conforme Descrito no Item 3.1 des-
te Termo de Referência para atender a demanda deste Centro Regional de 
Saúde do Estado e suas respectivas divisões, a contração dos serviços terá 
validade de 12 (seis) meses a contar da assinatura do contrato. CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Es-
tado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 03.751.669/0001-03 CONTRATADO: 
D INOMATA CARVALHO LTDA CNPJ 03.903.920/0001-08 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II. VALOR: R$ 15.800,00 
(Quinze Mil e Oitocentos Reais) VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302, 908288, 908881 ELEMEN-
TO DE DESPESA: 339030 FONTE: 0103, 0132000000, 0149001786, 
0332000000, 0349001786, 0149001435, 0149001654, 0349009680, 
0349, 0149001512, 0149001660, 01500100203, 0165900003200000000, 
01600000049000000 FORO: Belém DATA DA ASSINATURA: 09 de Março 
de 2023 ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV Muiraquita n° 05 próximo a 5 ° 
ure , Santíssimo, Santarém-PA CEP 68010-680 Santarém (Pa), 10 de Mar-
ço de 2023. Aline Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional

Protocolo: 913979

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 015/2023
PROCESSO Nº: 2022/1179821 
OBJETO: a aquisição de 100 (cem) recargas de gás butano em botijas com 
capacidade de 13 kg, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes do Anexo I- A que integra o 
termo de referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 03.751.669/0001-03
CONTRATADO: D INOMATA CARVALHO LTDA CNPJ 03.903.920/0001-08 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais)
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302, 908288, 908881
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103, 0132000000, 0149001786, 0332000000, 0349001786, 
0149001435, 0149001654, 0349009680, 0349, 0149001512, 0149001660, 
01500100203, 0165900003200000000, 01600000049000000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV Muiraquitã n° 05 próximo a 5° URE, 
Santíssimo, Santarém-PA CEP 68010-680
Santarém (PA), 10 de Março de 2023. 
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 914036

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 080/2023, de 13/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento no programa DST/AIDS
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Moz/Pa
Servidor: 5753082/1/ FRANCEMARY GOMES (nutricionista) / 4,5 diárias 
(completa) de 27 a 31/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914292
PORTARIA N° 079/2023, de 13/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Partiicpar da Reunião ampliada da rede de atenção á saúde do 
programa melhor em casa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Moz/Pa
Servidor: 5247640/2/ GIANE SILVA DE OLIVEIRA LORENZONI (enfermei-
ra) / 4,5 diárias (completa) de 27 a 31/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914294
PORTARIA Nº 073/2023, de 09/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar a implantação do posto PIT, para captura de triatomíneo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo/PA
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GOLÇALVES DOS SANTOS FILHO (guarda 
de endemias) / 4,5 diárias (completa) de 27 a 31/03/2023;
Servidor: 57206441/1/ ALMIRA PEREIRA DA SILVA (técnica de entomolo-
gia)  / 4,5 diárias (completa) de 27 a 31/03/2023;
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914246
PORTARIA N° 074/2023, de 09/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da divisão de Endemias 
do 10ºCRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil NovoPA
Servidor: 5155452/1 / JANDUY SIMÃO (motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 27 a 31/03/2023.
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914249
PORTARIA Nº 075/2023, de 09/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão direta nas ações de malária no trecho do TVR 
do programa Xingu mais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU


